12. bottega e magazzino dei marmi

13. casa di Pierozzi

14. casa di Maso Cicalini

15. casa dei da Asciano

16. case dei Bonizzi

17. casa di Giovacchino e Filippo Ricci

18. chiesa di San Piero Celoro

19. case dei Visdomini/Cortigiani

20. loggia dei Visdomini/Cortigiani

21. case dei Tedaldini

22. palagiotto e torre d’Agnolo e Giovanni Cortigiani

23. chiesa di San Benedetto
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Tavola 2. Stefano Buonsignori, Nova pulcherrimae civitatis Florentiae topographia accuratissime delinea-
ta, pianta di Firenze eseguita da don Stefano Bonsignori monaco montolivetano nel 1584: particolare
dell’area della canonica.
Per gentile concessione del Comune di Firenze, deposito dell’ex Museo ‘Firenze com’era’.

Legenda

A. via della Morte
B. via dell’Oche
C. via dello Studio
D. piazza e via dei Bonizzi
E. piazza San Benedetto
F. piazza delle Pallottole
G. via del Campanile
H. piazza del Capitolo
I. via della Canonica
L. corte dei Visdomini/Cortigiani
N. via dello Scheletro

1. porta della canonica
4. scuola dei chierici
5. Arte dei Corazzai, poi cucina del capitolo
8. torre dei Visdomini
9. palazzo dei Visdomini
18. chiesa di San Piero Celoro
19. case dei Visdomini/Cortigiani
20. loggia dei Visdomini/Cortigiani
21. case dei Tedaldini
22. palagiotto e torre d’Agnolo e Giovanni Cortigiani
23. chiesa di San Benedetto
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Tavola 3. Pianta di Giuseppe Ruggieri sulla riapertura dell’area claustrale (1754): disegno ad acquerelli su
cartoncino (AOSMF)

The Years of the Cupola – Studies / Gli anni della Cupola – Studi 2015

Appendici

La canonica di Santa Maria del Fiore 57

Appendice documentaria

1. 1363/4 febbraio 28

Frate Andrea Corsini vescovo di Fiesole a richiesta del prete Rodolfo rettore della chiesa di San
Michele Visdomini e dei patroni della stessa interviene per benedire la posa della prima pietra
nel luogo predisposto alla nuova costruzione.

ASF, Notarile Antecosimiano, 11380 [ex L 35], registro del notaio ser Lando di Fortino da Ciconia,
cc. 24-25v.

Titolo: Fundatio ecclesie nove Sancti Michaelis Vicedominorum

In Christi nomine amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo trecentesimo sexagesimo
tertio indictione secunda die ultimo mensis februarii secundum cursum et consuetudinem flo-
rentinam, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani pape quinti. Pateat
omnibus evidenter quod reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Andreas Dei et
apostolice sedis gratia episcopus fesulanus, ad supplicationem, preces et instantiam presbiteri
Rodulfi rectoris parrocchialis et curate ecclesie Sancti Michaelis Vicedominorum de Florentia et
infrascriptorum nobilium virorum patronorum dicte ecclesie Sancti Michaelis, personaliter con-
stitutus apud locum et in loco in quo fundata et de novo plantata fuit infrascripta nova ecclesia
Sancti Michaelis predicti Vicedominorum de Florentia, posita videlicet et sita Florentie in populo
et parrocchia dicte primarie et veteris ecclesie Sancti Michaelis predicti et transferende in dicto
loco, cui loco et terreno a I via que dicitur via Sancti Gilii, a II via cui dicitur via di Balla, a III
filiorum et heredum Nerii condam Lippi, a IIII domine …a infra hos confines posita vel alii siqui
forent plures aut veriores causa benedicendi secundum formam et ritum Sancte Matris Ecclesie
et canonicas sanctiones primarium lapidem et sanctuarium dicte nove herigende et fundande ba-
silice et ecclesie Sancti Michaelis et ipsam basilicam et ecclesiam plantandi, fundandi et erigendi
et presentibus tunc ibidem et predicta et infrascripta fieri humiliter et devote supplicantibus et
petentibus dictis et infrascriptis Rodulfo rectore predicto et viris nobilibus civibus florentinis pa-
tronis dicte ecclesie Sancti Michaelis, videlicet //(c. 24v) Bonifatio et Iuliano fratribus et filiis olim
domini Ormanni, Guccio Simonis, Piero Bindi, Iacobo et Andrea fratribus et filiis condam domini
Bartoli et Ghino domini Uberti de domo et stirpe et progenie de Vicedominis pro se ipsis et eorum
nominibus et vice et nomine omnium et singulorum de dicta eorum domo et stirpe de Vicedomi-
nis et eorum et illorum omnium et singulorum heredum et descendentium; Silvestro olim Lapi et
Raynerio Bindi de Aliottis et de domo et stirpe Alioctorum pro se ipsis et eorum nominibus et vice
et nomine omnium et singulorum de dicta domo et stirpe de Aliottis et heredum et descendentium
ipsorum omnium et singulorum; Bernardo Iohannis Sassi, Nepo domini Pauli, Marsoppino Scho-
lai, Lodovicho domini Bindi et Baldo Simonis de Tosinghis et de domo et stirpe de la Tosa pro se
ipsis et eorum nominibus et vice et nomine omnium et singulorum heredum et descendentium;
et ipsis omnibus et singulis predictis hominibus de dictis domibus et progeniebus dictis modis
vice et nominibus dicentibus et affermantibus in dicto loco et protestantibus ante dictam funda-
tionem et herectionem dicte nove ecclesie Sancti Michaelis Vicedominorum et in ipsa fundatione
et erectione et plantatione se ipsos et omnes et singulos supradictos de dictis eorum domibus et
progeniebus de Vicedominis, de Alioctis et de la Tosa dictis modis et nominibus fuisse et esse velle
perpetuis temporibus in futurum patronos veros et legiptimos et in possessione et quasi iure pa-
tronatus pacifice et quiete dicte veteris ecclesie Sancti Michaelis et similiter in futurum esse et esse
velle se ut dictum est et omnes et singulos de dictis domibus et progeniebus et heredes et descen-
dentes omnium et singulorum ipsorum dicentibus et protestantibus legiptimos et veros patronos
dicte nove ecclesie construende, plantande et herigende ecclesie Sancti Michaelis Vicedominorum
cum omni plenitudine iuris patronatus sicut erant et fuerunt patroni dicte veteris //(c. 25) ecclesie
Sancti Michaelis que ecclesia vetus et antiqua Sancti Michaelis et eius muri et domus et officine
eidem ecclesie coherentes destruendum veniunt et eorum sola et terreni et sita incorporanda et
includenda veniunt in maiori ecclesia florentina. Prefatus reverendus in Christo pater et dominus
dominus frater Andreas episcopus fesulanus cum licentia, consensu et auctoritate expressis vene-
rabilis viri domini Simonis de Paganis de Regio archidiaconi regini reverendi in Christo patris et
domini domini Petri Dei gratia episcopi florentini tunc notorie in remotis agentis, videlicet in lega-
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tione pro dicto domino nostro papa Urbano in partibus Alamanie et Ungarie vicarii in spiritualibus
et temporalibus generalis tunc predictis et infrascriptis omnibus ibidem presentibus et expresse
et auctoritate et potestate sui offitii vicariatus omni modo, via, iure, causa et forma, quibus me-
lius potuit eidem domino episcopo fesulano presenti et petenti in omnibus et singulis predictis
et infrascriptis expresse consentientibus et auctoritatem et consensum et licentiam plenissimam
dantis concedentis et interponentis primarium et sanctuarium lapidem et fundamentum dicte no-
ve erigende, fundande et plantande ecclesie Sancti Michaelis Vicedominorum schulptum in forma
et cum signis debitis observata in omnibus debita forma et solempnitate iuris et in forma eccle-
sie consueta benedixit et sanctificavit ipsum que benedictum et sanctificatum schulptum lapidem
inmicti poni et plantari fecit in fundamento primario et ereptione et plantatione natali murorum
et constrictionis dicte nove ecclesie Sancti Michaelis ipsamque ecclesiam et eius fundamenta et
muros sub nomine et vocabulo Sancti Michaelis de Vicedominis ad honorem et gloriam Dei om-
nipotentis et beate Marie semper Virginis et Sancte Romane Ecclesie et beati Michaelis fundavit,
plantavit et erexit ibidem posito et erecto in altum venerabili signo crucis omnique solempnitate et
forma iuris debita et cum ymis laudibus et divinorum offitiorum celebratione consuetis et debitis
secundum ritum et formam iuris et Sancte Romane Ecclesie et canonicum sanctiones solempniter
//(c. 25v) observatis. Quibus omnibus et singulis supradictis sic peractis prefatus dominus Simon
vicarius antedictus auctoritate et potestate predictis quibus fungebatur expresse consensit ipsisque
omnibus et singulis suam et dicti domini episcopi florentini et sue spetialis auctoritatis interposuit
pariter et decretum. Acta fuerunt predicta omnia modo et forma premissis Florentie in dicto loco
ubi fundata et plantata fuit dicta ecclesia Sancti Michaelis (…).
a Spazio bianco per il nominativo.